-

FLETORJA ZYRTARE
E REPUBLIKES SE SHQIPERISE

Botim i Qendrés sé Publikimeve Zyrtare
WWw.gpz.gov.al

Nr.3

27 janar

2010

Vendim i KM
nr.7, daté 7.1.2010

Vendim 1 KM
nr.8, daté 7.1.2010
Vendim i KM
nr.9. daté 7.1.2010

Vendim 1 KM
nr.10, dat€ 7.1.2010

Vendim 1 KM
nr.li, daté 7.1, 10

Vendim 1 KM
nr.12, datg 7.1.2010

PERMBAIJITTIA

Pér njé¢ ndryshim né vendimin nr.1324, daté 1.10.2008 €
Késhillit © Ministrave “Pér kalimin né pérgjegiési
administrimi, nga Ministria e Shéndetésisé Drejtorisé sé
Pérgjithshme (€ Shérbimit Social Shtetéror, € ndértesés sé
ish-spitalit, Polican, dhe njé shtesé né vendimin nr.60, daié
2.2.2006 & Késhiilit & Ministrave “P€r miratimin e listés
s¢ mventari¢ t& pronave € paluajtshime shtetgrore, @€ cilat i
kalojné né pérgiegiési administrimi - Shérbimit  Social
Shtetfror”™ e [T PR ORORPR

Pér miratimin e rregullores “Pér (rajtimin e sigurt ¢
mbetjeve radioaktive né Republikén e Shqipérisé” .............

Pér miratimin ¢ rregullores “Pér kategorizimin ¢ burimeve
radioaktive né Republikén e Shqipérisé né funksion t&
mbrojtjes nga rrezatimet, pér siguriné dhe sigurimin e
hurimeve & rrezatimit jonizues”™ ... e

Pér miratimin e rregulores “Pér licencimin éhe inspektimin
€ veprimtarive me burime t€ rrezatimeve jonizuese” ..........

Pérnjé ndryshim dhe sheesé né vendimir nr.424, daté
12.8.2002 & Késhillit &8 Ministrave “Pér cakiimin ¢
shpérblimit ditor pér ushtarak&t shgiptaré @ dérgoar né
Afganistan, né kuadér € koalicionit ndérkombétar kundér
tErTEriZmIt” 18 TESHUEr srmsumnim s

Pér nj¢ ndryshim né vendimin nr.556, daté 28.5.2009 @
Késhillit & Ministrave “Pér caktimin e shpé&rblimit ditor pér
ushtarakét shyiptaré € dérguar né Republikén ¢ (ladit dhe
Republikén ¢ Afrikés Qendrore, né kuadér t€ misionit
asitarak "MINURCAT” € Organizaés & Kombeve €
Bashkiai™ cusmsamsemo s e s
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VENDIM
Nr. 10, daté 7.1.2010

PER MIRATIDMIN E RREGULLORES “PER LICENCIMIN DHE INSPEKTIMIN E
VEPRIMTARIVE ME BURIME TE RREZATIMEVE J ONIZUESE”

Ne mbeshizge @ nenit 100 © Kushtetutés, (€ nenit 9 @ ligjit nr.8025, daté 9.11.1995 “Pgr
mbrCilien Tga [Tezatimet jomizuese”, @ ndryshuar, dbe t& nenit 5 t& figjit ur. 10081, daté 23.2.2009 “Pér
Yoeroar, aworizimel dhe lejet né Republikén e Shqiperis€” me propozimin e Ministrit & ShéndetEsisé,
hoeshiliz 1 Mimsoae

VENDOSI:

1. Miratimin e rregnilores “Pér licencimin dhe inspektimin e veprimiarive me burime
rrezatimeve jonizuese”, sipas tekstit, & i bashkétidhet kétij vendimi.

2. Ngarkohen Ministria e Shéndetésisé, Komisioni i Mbrojgjes nga Rrezatimi pér zbatimin ¢
kétlj vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

KRYEMINISTRI
Sali Berisha
} RREGULLORE )
PER LICENCIMIN DHE INSPEKTIMIN E V EPRIMTARIVE ME BURIME TE RREZATIMEVE
JONIZUESE

1. Objekti i rregullores

NE zbatim té ligjit nr.8025, dag 9.11.1995 “Par mbrojtjer nga ITealinet jonizuese”, 1€
ndryshuar, kjo rreguilore pércakton: i

a) procedurat e licencimit, & personave tiziké dhe juridiké, ¢ éshié subjekt i ligjit.sipas nenit 3
& ligjit nr.8023, daté 9.11.1995 “Pér mbrojtien nga rrezatimet jonizuese”, 1 ndrysiauvar;

b) kriteret ¢ posagme gé duhet (€ plotésoiné kéto subjekie;

¢) afatet e shqyrdmit apo vendimmarrjes s¢ licencés;

dy procedurat e revokimit:

e) ményrén ¢ inspekiimit dhe kontrollit t& zbatimit & akteve ligjore dhe nénligjore, g¢ lidhen me
rrezatimin nga ana e subjekieve € licencuara.

2. Pérjashtimet

Pérjashiohen os¢ nuk pérfshihen fare nga detyrimet e késaj rregulioreje praktikat dhe burimet si¢
pércaktohen né histén ¢ miratuar nga Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimi (KMR).

3. Licencinu

- Cdo person juridik ose fizik gé ushiron veprimtarité ¢ pércakiuara né nenin 3 @ Hgjit 8025,
daté 9.11.1995 “Pér mbrojtjen nga rrezatimet jonizuese™, 1 ndryshuar. éshié 1 detyruar t€ pajiset me
licencé nga KMR.

- Kriteret bazé mbi t6 cilar mbéshtetet aplikimi pér licencé jané sigurimi, siguria dhe mbrojtja
nga rrezatimet sipas formularcve bashkéngjitur késaj rregulloreje. Pér pajisien me licencé pér t€ ughtruar
veprimtarité ¢ mésipérme, subjektl duhet & pérmbushé kriteret e posagme, st mé poshté:

_ Pérshtatshméria e njohurive dhe e cksperiencés sé personelit n§ mbrojtjen nga rrezatimet,
siguriné dhe sigurimin.

- Pérshtatshméria fiziko-shéndetésore € personelit.

- Siguria dhe sigurimi nga rrezatimi jonizues.

- Justifikimi, optimizimi dhe kufizimi i dozave.

- Siguria e origjings, transportit, pérdorimit dhe trajtimit & purimit né fund € jetds dhe ose
veprimtarisé.

- Pérshtatshméria e pajisieve, teknologjisé dhe mjediseve me standardet € shérbimit.
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- Pérshratshmeria ¢ rregullave pér pune tz sigwrt pér veprimtari normale, si dhe né raste
2y Iiencash.

- Pér marrjen e licencés subjekui dubet i drenchet KMR-s€ pér aplikim jo mé voné se 90 dité
~ume pemara parashikimit pér fillinin e veprimiarise. Kérkesa béhet népérmiet aplikimit pér licenc€ né
MR

- Nepérmijet inspektoréve @ saj, KMR-ja bén shqyrtimin dhe verifikimin e dokumentacionit (¢
paragisur. kérkon dokumente shtesé kur &sht€ e nevojshme dhe njékohésisht béhet verifikimi né vend dhe
_shobet njé dokument vierésimi nga ana e inspektoréve t€ zyrés pér mbrojtjen nga rrezatimi, i cili merr
né konsidera mbrojtjen nga rrezatimet, siguriné dbe sigurimin.

- Pas vlerésimit nga ZMR-ja, dérgohet né KMR pér miratim. Ekspertiza nc lidhje me mbrojtien
nga rrezatimet, siguriné dhe sigurimin realizohet nga pérdoruesit, persona fiziké ¢ juridiké me
mbéshtetjen e ekspertéve né kéto fusha (t€ njohur nga ana ¢ KMR-s€), por gjithmoné mbetet pérgjegjési e
ploté e aplikantit mbrojtja nga rrezatimet, siguria dhe sigurimi.

- N& rastin e ndértimit me faza té njé praktike, ¢ cila pérfshin aktivitetet ¢ pérshkruara né nenin 3
té ligjit, béhet miratimi paraprak pér plotésimin e métejshem aplikimit.

- Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet vendos pér miratimin ose jo t aplikimit, jo mé voné se
45 dité kalendarike nga data e plotésimit © dokumentacionit dhe njofton me shkrim pérdoruesin;

- Pér cdo pérdorues mbahet njé dosje, e cila né rastin e rinovimit, plotésohet me elementet shiesé
dhe kérkesat e KMR-sé. Ngarkohet ZMR-ja pér plotésimin dhe mirémbajtjen e arkivit (& dosjeve t€ tij.»

- ZMR-ja, pas miratimit & licencés nga KMR-ja, pérgatit licencén pér subjektin pérkatés sipas
formatit t¢ miratuar nga KMR-ia.

. Procedurat e vierésimit t& aplikimit pér licencé miratohen me vendim € KMR-s€.

4. Afati 1 vlefshmérisé s€ licencés .

Licenca jepet pér njé periudhe 5-vjecare. Pas kalimit & kitij afati ajo béhet e pavlefshme.

Té paktén dy muaj pérpara mbarimit t& afatit t¢ licencés, pérdoruesi éshié i detyruar ta njoftojé
me shkrim KMR-n¢ pér pushimin ose mbyllien e aktivitetit. N& ¢do, rast pérdoruesi éshté i detyruar 1’y
zbatojé procedurat pér mbylljen ¢ akuvitetit duke marre (€ giitha masat pér likuidimin ¢ ndonjé
kontaminimi ¢ mundshém radioaktiv ose masa 1é tjera qé sigurojné ambientin dhe publikun.

~Nise mbajtési i saj kérkon rinovimin e licencés, KMR-ja vepron sipas procedurés s¢ pérshkruar
né pikén 3 € késaj rregulloreje. Persomat fiziké ose juridiké  duhet té njoftojné ZMR-né , pér ¢do
ndryshim, modifikim eventual © veprimtarisé g ata kryejné os¢ burimeve ‘siq ¢shté parashikuar né
licencé pér njé afat dy muaj pérpara ndryshimit’ Shtesat e burimeve radioakidive né Hcencé brenda
kategorisé béhen vetém me ndryshimin e shiojcés pér burimet duke njoftuar dhe me miratim nga ZMR-
ja. :

Né& rastin kur Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet arrin né pérfundimin se si rezultat 1 usherimit
@ njé veprimtarie qé pérmbahet né nenin 3 w© ligjit  krijohet trezik pér shéndetin e punonjésve, €
popullatés ose pér démtimin ¢ mjedisit, i refuzon dhénien e ficencds personit fizik ose juridik g& e kérkon
até ose kur veprimtaria éshté e licencuar, i heq atij licencén..

3. Inspektimi

Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet népérmiet inspektoréve kontrollon zbatimin e dispozitave
& lidhen me mbrojtjen nga rrezatimet, siguriné dhe sigurimin ¢ @ gjitha veprimearive t€ licencuara.
Inspekiorét pajisen me fleténjohje 1éshuar nga ky Komision. Stamsin e inspektorit € mbrojijes nga
rrezatimet ¢ pérfitojné pér shkak @ detyrés punonjésit ¢ Zvreés sC mobrojtjes nga rrezatimet .

6. Detyrat e inspektoréve ‘ '

Inspektorét e ZMR-sé kané pér detyré:

1. T& inspektojné dhe kontrollojné ¢co pajisje me 1éndé radioaktive ose pajisje tjetér rrezatuese
(aparate Rontgeni etj.) dhe ¢do objekt g dyshohet se ka léndé radioaktive ose 8shtd pajisje rrezatuese, si
dhe 16 kryejné ekzaminime 1€ tjera bazé pér {'u siguruar ¢é masat mbrojtése nga rrezatimet, siguring dhe
sigurimin jané zbatuar plotésisht.

2. Té kérkojné nga personat q& ushirojné veprimtari (€ licencuar sipas nenit 3 (€ ligjit,
dokumente dhe regjistra qé lidhen me veprimtaring e ushtruar, si dhe @& kérkojné informacione lidhur me
pérmbajtjen ¢ kétyre dokumenteve.




3. Kané @ drejié & pyesin dhe € kérkojné shpjegime mbi ushtrimin e praktikés dhe pérdorimin ¢
warmeve. Inspekrordt kané 8 drejté 8 marrin kopje ose ekstrakte nga kéto dokumente. Inspektorét duhet
2 ruajne konfidenciatitetin e materialeve dhe biznesit. Materialet depozitohen né dosjen pérkatése n¢
ZAMR.

7. Veprimet e inspektoréve kur i licencuari paraqget rrezikshméri

Né rastin kur inspektorét, né bazé té rezultateve 8 kontrollit, arrijné né pérfundimin se njé
veprimtari ndonésc e lcencuar paraqet rrezik pér punonjésit, publikun ose pér mjedisin, ata kané i€
dreji€ € kryejné kéto veprime:

a) Té vendosin nén kontroll dbe ruajtje té gjitha pajisjet q¢ pérfshihen né veprimtaring g¢ paraget
rrevik.

by T pezullojné pérkohésisht punén e € gjitha pajisjeve dhe aparaturave.

c) Té urdhérojné marrjen e masave & nevojshme pér pastrimin e ndotjeve radioaktive nga
pajisjet. vendet e punés ose nga objektet e gera t& ndotura dhe ¢do lloj mase tjetér g€ lidhet me siguriné
dhe sigurimin.

8. Té drejat e inspektoréve

Gjaré ushtrimit t€ detyrave g& parashikohen né¢ pikat 6 dhe 7, inspektorét kang t& drejté:

a) Té hyjné né cdo kohé € pérshtatshme né vendet ka kryhen veprimtari t€ parashikuara né
nenin 3 & ligjit nr.8025, daté 9.11.1995 "Pér mbrojtjen nga rrezatimet jonizuese”, t€ ndryshuar ose né
vende g€ dyshohen se kryejné veprimuari (€ tilla,

b) Té urdhérojné personat juridiké e fiziké gé & mos kryejné veprime qé do € krijonin ose
réndonin njé situaté emergjence radiologjike.

KMR-ja pércakton ményrén e pérgatitjes sé raportit (& inspektimit.

Né rastin kur njé person juridik ose fizik pengon kryerjen e detyrave (€ mjé inspektori ose
kundérshton vepritiet e tij sipas pikave 6, 7 dhe 8, ai quhet fajtor dhe ndéshkohet me gjob& pér
kundérvajtje administrative sipas ligjit nr.8025, dai¢ 9.11.1995 "Pér mbrojijen nga rrezatimet jonizuese”,
t& ndryshuar. Té drejtén e vendosies sé gjobave ¢ kané inspektorét e zyrés s&€ mbrojtjes nga rrezatimet.

9. Ndreqja e t& metave nga subjekti 1 licencuar ]

Pér & giitha konstatimet e inspektoréve gjaté ushtrimit t kontrolleve, Komisioni i Mbrojtjes nga
Rrezatimet ushtron kompetencat mbi personat qé ushtrojné veprimtarité e parashikuara né rregullore pér
ndregjen e t& gjitha t& metave t& konstatuara deri né njé afat té caktuar nga inspektori dhe verifikohen
népérmjet njé inspektimi t& ri. Moskorrigjimi i t¢ metave nga ana~e personave ¢on né pezullimin e
licencés e deri né hegjen e saj. '

10. Ankimimi i vendimeve .

Kundér vendimit t& inspektorit, subjekti i licencuar ka @ drejié # ankohet prané Komisionit
Mbrojtjes nga Rrezatimet brenda 15 ditéve.

Kundér vendimit t& Komisionit t& Mbrojtjes nga Rrezatimet, subjekdi i licencuar ka t€ drejté €
ankohet né gjykaté brenda 30 dit€ve nga marrja njoftim e vendimit.
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APLIKIMI PER LICENCE PER VEPRIMTARI ME BURIME TE MBYLLURA RADIOAKTIVE
KERKESE PER LICENCE

PER VEPRIMTARI ME BURIME TE RREZATIMEVE JONIZUESE
Burime té mbyllura dhe té hapura radioaktive

Aplikim i 11
Amendim i licencés
Rinovim i licencés

1. Personi juridik/ fizik : Institucioni
Emri, mbiemri
Adresa
Adresa e kabinetit n.q.s éshté e ndryshme nga mé sipér

Tel
Fax
E-mail

Bashkéngjitur paraqit njé kopje té regjistrimit t& personit juridik/fizik né QKR.

2. Pérshkruani ambientet ku kryhet veprimtaria me rrezatime jonizuese.

Paragisni vecas planimetriné ¢ ambienteve, vendndodhjes sé burimit, pajisjeve mbrojtése €
lévizshme, dyerve, dritareve, ventilatoréve, pasazheve, dhomés sé errét, ambienteve té pritjes, géndrimin
e personelit, ambientet rreth kabinetit, materialin dhe trashésiné e mureve dhe madhésité pérkatése,
dimensionet. Paraqit planin e sigurisé fizike sipas grupit t& sigurisé. Té dokumentohet destinacioni i
ambienteve.

Importimi, pérfitimi i burimit. -

3. Lloji 1 burimit radioaktiv:

Prodhuesi

Emri i prodhuesit
Adresa e prodhuesit
Radionuklidi
Modeli

Aktiviteti fillestar
Energjité
Forma kimike dhe fizike
Seria

Bashkeéngjit fleté shtes€ né t& njéjtén strukturé si mé sipér né rast se jané mé shumé se njé burim.

4. Qéllimi i pérdorimit t& burimit radioaktiv

5. Pércakto kush do 1€ jet® shérbimi i autorizuar, i cili do t€ kryejé shérbimet e pajisjeve gé
pérdorin burimin,




6. Jep njé performancé té dozave né ambientet publike, né ato € kontrolluara dhe t€ survejuara.
Jep njé informacion mbi justifikimin, optimizimin dhe kufizimin né dozat limit pér
aktivitetin

7. Struktura organizative

Paragit bashkéngjitur dokumente mbi strukturén organizative. Paraqit dokumentacionin né lidhje
me kualifikimet dhe eksperiencat e stafit. Strategjia e kontrollit fizik dhe e mbrojtjes nga rrezatimet. Jep
listén e punonjésve gé do té manipulojné me burimin dhe gjithashtu kualifikimet e tyre dhe personave aé
kané akses né zonat ¢ kontrolluara.

8. Pér monitorimin dhe kontrollin e dozés sé ekspozimit giaté punés me rrezatimet  jonizuese
kérkohet realizini i njé kontrate me Qendrén ¢ Fizikés Bérthamore t€ Zbatuar, Tirané.

Paragisni njé kopje t€ kontratés.

9. Té dhéna mbi personin pérgjegjés pér siguriné ndaj rrezatimit

Emri

Mbiemri

Profesioni

Kualifikimi né fushén ¢ radiombrojtjes

Paraqit njé kopje 1¢ kontratés sé punés.

10. Pérshkruani masat e sigurisé die procedurat e trajtimit t© aksidenteve © mundshme lidhur
me pajisjet g€ keni né pérdorim.

11. Té pafagiten dokumente, népérmjet & cilave vértetohet & burimi i konsumuar do € rrajiohet
né gendrat pérkatése t&é mbetjeve né fund t& pérdorimit .

12. Dokumentacioni

Ményra e ruajties sé dokumentacionit pér dozimetring personale, izodozave, inciderieve,
trajnimit, shérbimeve t¢ pajisieve dhe kontrolli mjekésor periodik i punonjgsve.

13. Té béhet njé vierssim me shkrim nga ana e pérdoruesit népérnget chspertéve pér mbrojtien
nga rrezatini, sigoriné dhe sigurimin.

14. Paragisni nj¢ dokument mbi kontrollin mjekésor periodik té punomésve, g€ punciné me
burime té rrezatimit jonizues. '

Pér sa mé sipér, kérkoj dhénien e hcencés plr duke
mbaitur pérgjegjési (© ploté pér vértetésing ¢ ¢ dhénave & mésipérme. '

Data Nénshkrimi
I gjithé dokumentacioni & jeté né origjinal, i noterizuar ose me vulé lighése té institucionit tuaj .
Pas plotésimit me kujdes & rubrikave 1@ kétij formulari, dérgojeni até sé bashku me
dokumentet e tjera té nevojshme, né adresén ¢ méposhtme:

Zyra e Mbrojtjes nga Rrezatimet

Instituti 1 Shéndetit Publik

Aleksandér Moistu, 80

Tirané

Dérgimi i njé kérkese ¢ paplotésuar né ményré ¢ rregullt dhe t€ ploté do % sjellé vonesa, pér &
cilat pérgjesjésia bie mbi kérkuesin ¢ lcencés. Bazuar né menin 3 € rregullores pér licencim dhe
inspektim pér marrjen ¢ licencés, ¢do person juridik dhe fizik 1 drejtohet me njé kérkesé ZMR-sé. Mbas
kérkesss, Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet vendos pér iéshimin ose mosléshimin ¢ licencés jo mé
voné se 90 dité pune nga data ¢ paragitjes s¢ kérkesés.

Shénim.

1. Veprimtaria me burime t& rrezatimeve jonizuese realizohet né pérputhje e ligjin or.8025,
daté 9.11.1995, & ndryshuar, si dhe t& rregulloreve, kodeve dhe prakiikave 1€ aprovuara.

2. NEé bazé té Ligjit pér mbrojtjen nga rrezatimet jomizuese dhe © standardeve bazé & mbrojties
nga rrezatimet, Komisioni pér Mbrojtien nga Rrezatimet Jonizuese duhet t€ njoftohet pér ¢do veprimtari
e burime 1@ rrezatimeve jonizuese, pezallimin ose mbylljen e tyre.
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3. Térheqja e burimeve (€ rrezatimeve jonizuese nga pikat doganore, né bazé © njoftimit 1€ béré
né ZMR (formulari), béhet né bazé té njé lejeje qé jepet nga ZMR-ja ose KMR-ja.

INSPEKTIMI PER DHENIEN E LICENCES

1. Lloji i burimeve (€ rrezatimeve jonizuese:

2. Dokumentacioni. Té shénohen kutité ¢ méposhtme mbi bazén ¢ materialeve bashkéngjitur dhe

1@ firmoset nga inspektori.

- Aplikimi;

- Kopje e regjistrimit né QKL;

- Importi;

- Servisi;

- Planimetria;

- Dokumentacion pér pajisjen nr. 1 fageve;

- Kontrat€ pér dozimetring Personale;

- Kualifikimet ¢ personelit;

- Plani 1 emergjencave;

- Performanca e dozave:

- Vierésimi i sigurisé dhe sigurimit;

- Konrrolli mjekésor.

Data Inspektori:  Emri, mbiemri. Firma

LICENCIMI

Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet, pasi analizoi kérkesén, aprovoi dhéaicn e licences
nér njét afat  vjeear.

Data Kryetari 1 ZMR

APLIKIMI PER LICENCE PER VEPRIMTARI ME GIENERATORE ME RREZE X
KERKESE PER LICENCE

PER VEPRIMTARI ME BURIME TE RREZATIMEVE JONIZUESE
Gieneratoré me rreze X

Aplikim i ri
Amendim 1 licencés__
Rinovim 1 licencés

1. Personi juridik/fizik : Institucioni
Emri, mbiemri
Adresa
Adresa ¢ kabinefit n.q.s éshté ¢ ndryshme nga mé sipér

Tel
Fax _
E-mail

Bashkéngjitur paragit njé kopje té regjistrimit t& personit juridik/fizik né QkR.

2. Pérshkruani ambientet ku kryhet veprimraria me rrezatime X.
Paragisni vecas planimetriné e ambienteve, vendndodhjes sé panelit @ kontrollit, pajisjeve
mbrojiése & lévizshme, dyerve, dritareve, ventilatoréve, pasazheve, dhomés s€ errét, ambienieve té
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ptities s& paciendve. géndrimin e personelit, ambientet rreth kabinetit, materialin dhe frashésing e
mureve dhe madhésite pérkatése, dimensionet, Zonat e kontrofluara dhe té survejuara. T¢ dolumentohet
destinacioni 1 ambienteve

Importimi, pérfitimi i pajisjesS.

3. Lloji i gjeneratorit me rreze X:

Prodhuesi

Emri

Adresa

Tensioni maksimal
Rryma maksimale

Koha javore e ekspozimit
Ngarkesa javore inumrsi)
Numuri i tubave

Model

Seria

Bashkéngjir fleté shtesé né € njéjtén strukturé si mé sipér né rast se jané mé shurné se njé pajisje.

4, Q&llimi i pdrdorimit & gjeneratoréve me rreze X

5. Pércakto kush do t& jetd shérbimi i autorizuar, i cili do & kryejé shérbimet e pajisjeve

6. Jep njé performancé i dozave né ambientet publike, 1€ ato & kontrolluara dhe 1€ survejuara.
Jep njé informacion mbi justifikimin, optimizimin dhe kufizimin né dozat limit pér
aktivitetin

7. Struktura organizative

Paragit bashkéngjitur dokumente mbi strukturén organizative. Paraqit dokumentacionin né lidhje
me kualifikimet dhe eksperiencat ¢ stafit. Strategjingé e mbrojtjes nga rrezatimet Jep listén e punonjésve
gé do té manipulojé me pajisjen dhe gjithashtu kualifikimert e tyre dhe personave q& kané akses né€ zonat e
kontroiluara.

8 Pér monitorimin dhe kontrollin ¢ dozis sé ekspozimit gjaté punés me rrezatimet  jonizuese,
kérkohet realizimi 1 njé kontrate me Qendrén e Fizikés Bérthamore & Zbatuar, Tirané.

Paragisni njé kopje € kontratés.

9. Té dhéna mbi personin pérejegiés pér siguriné ndaj rrezatimit

Ermei

Mbiemri

Profesioni

Kualifikimi né fushén e radiombrojtjes

Paragit njé kopje t€ kontratés sé punes.

10. Pérshkruani masat ¢ sigurisé dhe procedurat e trajtimit € aksidenteve i mundshme lidhur
me pajisjet q€ keni né pérdorim.

11.Rregultat e brendshme dhe supervizimi

Té paragitet m¢ informacion mbi funksionimin ¢ brendshém 1€ Qendrés, kabinetit né formé kodi
one né edo formé gotér.
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12.Dokumentacioni

Ményra ¢ ruajties sé dokumentacionit pér dozimetrin€ perscnale, izodozave, incidenteve,
tiajnimit, shérbimeve té pajisjeve dhe kontrolli miekesor periodik 1 punonjésve.

13. Té behet vlerésimi pér siguriné dhe mbrojtjen nga rrezatimi.

14. Paraqgisni njé dokument mbi kontrollin mjckésor periodik € punonjésve g€ punoju¢ me
gieneratoré me rreze X.

Pér sa mé sipér, kérkoj dhénien e licencés pér ' duke
mibajtur pérgjegjési té plow pér vértetésing e & dhénave © mesipérme.

Data Nénshkrimi

1 gjithé dokumentacioni t& jeté né origjinal, i noterizuar ose me vulé lidhése (€ institucionit tuaj.
Pas plotésimit me kujdes & rubrikave t& kétij formulari, dérgojeni até s& bashku me dokumentet
¢ tjera té nevojshme, né adresén ¢ méposhtme:

Zyra e Mbrojtjes nga Rrezatimet
Instituti i Shéndetit Publik
Aleksandér Moisiu, 80

Tirané

Dérgimi i njé kérkese t& paplotésuar né ményré @ rreguile dhe t€ ploté do € sjellé vonesa, per it
cilat pérgjegjésia bie mbi kérkuesin e licencés. Baznar né nenin 3 w@ rregullores pér licencim ‘dhe
inspektim pér marrjen ¢ licencés, ¢do person juridik dhe fizik i drejtohet me mjé kérkesé ZMR-sé. Mbas
kérkesés, Komisioni 1 Mbrojtjes nga Rrezatimet vendos pér 1shimin ose mosléshimin e licencés, jo mé
voné se 90 dité pune nga darta e paragitjes s€ kérkesés.

Shénim.

1. Veprimtaria me burime t& rrezatimeve jonizuese realizohet né pérputhje me ligjin nr.8025,
daté 9.11.1995, 1 ndryshuar, si dhe @ rregulloreve, kodeve dhe praktikave t€ aprovuoara.

2. N& bazé & ligjit pér mbrojtjen nga rrezatimet jonizuese dhe t€ standardeve bazé 1& mbrojtjes
nga rrezatimet, Komisioni pér Mbrojtjen nga Rrezatimet jonizuese duhet t& njofiohet pér ¢do veprimtari
me burime @& rrezatimeve jonizuese, pezullimin ose mbylljen e tyre.

3. Térheqgja e burimeve té rrezatimeve jonizuese nga pikat doganore, né baz€ (¢ njoftimit t€ ber¢
né ZMR (formuiari ) béhet né bazé t€ njé lejeje q& jepet nga ZMR-ja ose KMR-ja.

INSPEKTIMI PER DHENIEN E LICENCES

1. Lloji i burimeve t& rrezatimeve jonizuese:

2. Dokumentacioni. T& shénohen kutité ¢ méposhtme mbi bazén ¢ materialeve bashkéngjitur dhe

té firmoset nga inspektori. '

- Aplikimt;

- Kopje e regjistrimit né QKL;

- Importi;

- Servisi;

- Planimetria;

- Dokumentacion pér pajisjen nr. i fageve;

- Kontraté pér dozimetriné personale;

- Kualifikimet e personelit;

- Plani i emergjencave;

- Performanca e dozave;

- Vlerésimi pér siguriné dhe nbrojtjen nga mrezatimet;

- Kontrolli mjekésor.

Data Inspektori:  Emri, mbiemiri, Firma
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LICENCIMI
Komistoni 1 Mbrojijes nga Rrezatimet, pasi analizoi kérkesén, aprovoi dhénien e licenicés
pér njé afat vjeear.

Data Rrvetari i ZMR

VENDIM
Nr.11, daté 7.1.2010

PER NJE NDRYSHIM DHE SHTESE NE VENDIMIN NR.424, DATE 12.8.2002 TE KESHILLIT
TE MINISTRAVE “PER CAKTIMIN E SHPERBLIMIT DITOR PER USHTARAKET
SHQIPTARE TE DERGUAR NE AFGANISTAN, NiE KUADER TE KOALICIONIT
NDERKOMBETAR KUNDER TERRORIZMIT”, TE NDRYSHUAR

Né mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés, & nenit 3 & ligjiit ar.8932, dat¢ 25.7.2002 “Pér
Sergimin e njé force ushtarake shgiptare né Afganistan, né kuadér € koalicionit ndérkombétar kundér
terrorizmit ", 1€ ndryshuar, dhe & ligjit nr.10190, dat¢ 26.11.2009 “Pér buxhetin e vit 20107, me
propozimin e Ministrit € Mbrojtjes, Késhilli i Ministrave

VENDOSL

1. N&é vendimin nr.424, daté 12.8.2002 © Késhillit 1€ Ministrave, t€ ndryshuar, € béhen ky
adrvshim dhe kjo shiesé:

ay NC pikén 1 fjalét “.. 18 jeté 60 {gjashiédhjetd) dollaré amerikané..."”” zévendésohen me “.. 1€
setd 12 000 (dymbédhjeté mijé) leké, pér nivelin e paré © rrezikshmérisé, dhe 9 000 (nénté mijé) leke,
pér nivelin e dyté € rrezikshmérisé... ™,

b) Pas pikés 1 shtohet pika 1/1, me kété pérmbajtje:

“1/1.Ministri i Mbroitjes pércakton nivelin e rrezikshmérisé pér trupat q€ do € marrin pjesé né
mision, né bazé € tabelés s¢ vierésimt & rrezikshmérisé.”.

2. Efekret financiare, gé rrjedhin nga zbatimi i kétj vendimii, t& pérballohen nga, buxheti i
Ministrisé sé Mbrojtjes.

Ky vendim hyn né fugi pas botimit né Fletoren Zyrtare dhe 1 shtrin efektet financiare nga data 1
1anar 2010.

KRYEMINISTRIL
Sali Berisha

VENDIM
Nr.12, daté 7.1.2010

PER NJE NDRYSHIM NE VENDIMIN NR.556, DATE 28.5.2009 TE KESHILLITTE
MINISTRAVE “PER CAKTIMIN E SHPERBLIMIT DITOR PER USHTARAKET SHQIPTARE
TE DERGUAR NE REPUBLIKEN E CADIT DHE REPUBLIKEN E AFRIKES QENDRORE, NE

KUADER TE MISIONIT USHTARAK “MINURCAT” TE ORGANIZATES SE KOMBEVE TE
BASHKUARA™

Né mbéshtetje 1 nenit 100 t& Kushtetmés, & nenit 3 @ aktit normativ nr ! dat¢ 2.4.2009 @&
Késhillit t¢ Ministrave “Pér dérgimin ¢ njé kompanic & Forcave ¢ Armatosura 2 Republikén e Cadit
dhe né Republikén e Afrikés Qendrore, si kontribut i Republikés s& Shgipéris€ né misionin
“MINURCAT", & Organizatis s¢ Kombeve t& Bashkuara”, miratoar me ligiin ar. 10114, daté 2.4.2009.
Jhe @ ligiit nr.10199, daté 26.11.2009 “Pér buxhetin e vitit 20107, me propozimin ¢ Mmisiric €
whrojres, Késhilli 1 Ministrave



